
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 1 de 29

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.valentimgentil.dioe.com.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.valentimgentil.dioe.com.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.valentimgentil.dioe.com.br

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL	 2
Atos Oficiais	 2
  Portarias	 2

Licitações e Contratos	 3
  Contratos	 3

Concursos Públicos / Processos Seletivos	 5
  Convocação	 5

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 7
  Relatório Resumido da Execução Orçamentária	 7
  Relatório de Gestão Fiscal	 22



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 2 de 29

Atos Oficiais

Portarias

	 PORTARIA Nº 3.442, DE 18 DE MAIO DE 2016
	 Dispõe sobre a concessão de 
aposentadoria ao servidor público 
municipal que especifica e dá 
providências correlatas.

	 ROSA LUCHI CALDEIRA, Prefeita do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 34, da Lei 
Municipal nº 1.949, de 20 de maio de 2011 e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 05/2016-FUPREMU;

	 RESOLVE:

Art. 1º-	 Conceder, a partir de 19 de maio de 
2016, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, COM 
PROVENTOS INTEGRAIS, ao servidor público municipal 
MARCOS ROBERTO BRUMATO, RG nº 24.352.621-0, 
CPF nº 181.496.168-29 e PIS/PASEP nº 122.89213.41-3, 
detentor do cargo efetivo de VIGILANTE MUNICIPAL, do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal.

Art. 2º-	 O valor da aposentadoria de que trata o 
“caput” deste artigo, calculado na forma prevista no art. 
34, da Lei Municipal nº 1.949, de 20 de maio de 2011, 
correspondente à R$ 1.501,37 [um mil, quinhentos e um 
reais e trinta e sete centavos], será custeado mensalmente 
pelo Fundo de Previdência Municipal de Valentim Gentil.

Art. 3º-	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 18 de maio de 2016

ROSA LUCHI CALDEIRA

Prefeita Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 

Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 
data de 19 de maio de 2016.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais

	 PORTARIA Nº 3.443, DE 18 DE MAIO DE 2016
	 Dispõe sobre a exoneração 
de ocupante de cargo efetivo de 
Vigilante Municipal.

	 ROSA LUCHI CALDEIRA, Prefeita do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no uso das suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º -	 Exonerar, a partir de 19 de maio de 2016, 
em razão da concessão de aposentadoria por invalidez, 
com proventos integrais, o servidor público municipal 
MARCOS ROBERTO BRUMATO, RG nº 24.352.621-0, 
CPF nº 181.496.168-29 e PIS/PASEP nº 122.89213.41-3, 
detentor do cargo efetivo de VIGILANTE MUNICIPAL, do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal.

Art. 2º-	 Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 18 de maio de 2016

ROSA LUCHI CALDEIRA

Prefeita Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 
data de 19 de maio de 2016.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais

Código Localizador: OCRVGW8O

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 3 de 29

Licitações e Contratos

Contratos

EXTRATO RESUMO – AVISO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 024/2016

Contratante: MUNICIPIO DE VALENTIM GENTIL/
SP / Contratada: MUNDO PARALELO PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA - ME / Objeto: CONTRATAÇÃO DA 
DUPLA SERTANEJA “MATHEUS E KAUAN”, PARA 
REALIZAÇÃO DE SHOW MUSICAL NO DIA 07 DE 
JUNHO DE 2016, NAS VIAS INTERNAS DO CENTRO 
DE EVENTOS MARIA CAVALIN, NAS FESTIVIDADES 
DE JUNHO “JUNINÃO” EM VALENTIM GENTIL / 
Valor Contratual: R$ 95.000,00 / Prazo de vigência: 90 
DIAS, TENDO VALIDADE E EFICÁCIA LEGAL APÓS 
A PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO NA IMPRENSA 
OFICIAL DO MUNICIPIO / Licitação: PROCESSO 
Nº42/2016 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
02/2016.

Valentim Gentil, 17 de maio de 2.016

Rosa Luchi Caldeira

Prefeita Municipal

Certifico que este ato foi publicado na imprensa oficial 
do município, imprensa oficial do estado, imprensa oficial 
da união, em jornal de circulação local e por afixação 
em local de amplo acesso ao publico na sede do Paço 
Municipal, conforme exigido pelo art. 79 da LOM de 
Valentim Gentil.

Em 17 de Maio de 2.016

José Carlos de Oliveira Medeiros Junior

Responsável Pelos Atos Oficiais do Município

EXTRATO RESUMO – AVISO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 025/2016

Contratante: MUNICIPIO DE VALENTIM GENTIL/SP 
/ Contratada: 2HC ROSA PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA / Objeto: CONTRATAÇÃO DA DUPLA SERTANEJA 

“GUILHERME & SANTIAGO”, PARA REALIZAÇÃO DE 
SHOW MUSICAL NO DIA 08 DE JUNHO DE 2016, NAS 
VIAS INTERNAS DO CENTRO DE EVENTOS MARIA 
CAVALIN, NAS FESTIVIDADES DE JUNHO “JUNINÃO” 
EM VALENTIM GENTIL / Valor Contratual: R$ 115.000,00 
/ Prazo de vigência: 90 DIAS, TENDO VALIDADE E 
EFICÁCIA LEGAL APÓS A PUBLICAÇÃO DO SEU 
EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO / 
Licitação: PROCESSO Nº43/2016 – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 03/2016.

Valentim Gentil, 17 de maio de 2.016

Rosa Luchi Caldeira

Prefeita Municipal

Certifico que este ato foi publicado na imprensa oficial 
do município, imprensa oficial do estado, imprensa oficial 
da união, em jornal de circulação local e por afixação 
em local de amplo acesso ao publico na sede do Paço 
Municipal, conforme exigido pelo art. 79 da LOM de 
Valentim Gentil.

Em 17 de Maio de 2.016

José Carlos de Oliveira Medeiros Junior

Responsável Pelos Atos Oficiais do Município

EXTRATO RESUMO – AVISO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 026/2016

Contratante: MUNICIPIO DE VALENTIM GENTIL/SP 
/ Contratada: ARROCHA PROMOÇÕES ARTISTICAS 
LTDA / Objeto: CONTRATAÇÃO DO CANTOR “ISRAEL 
NOVAES”, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW MUSICAL 
NO DIA 09 DE JUNHO DE 2016, NAS VIAS INTERNAS 
DO CENTRO DE EVENTOS MARIA CAVALIN, NAS 
FESTIVIDADES DE JUNHO “JUNINÃO” EM VALENTIM 
GENTIL / Valor Contratual: R$ 113.000,00 / Prazo de 
vigência: 90 DIAS, TENDO VALIDADE E EFICÁCIA 
LEGAL APÓS A PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO 
NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO / Licitação: 
PROCESSO Nº44/2016 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 04/2016.

Valentim Gentil, 17 de maio de 2.016

Rosa Luchi Caldeira



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 4 de 29

Prefeita Municipal

Certifico que este ato foi publicado na imprensa oficial 
do município, imprensa oficial do estado, imprensa oficial 
da união, em jornal de circulação local e por afixação 
em local de amplo acesso ao publico na sede do Paço 
Municipal, conforme exigido pelo art. 79 da LOM de 
Valentim Gentil.

Em 17 de Maio de 2.016

José Carlos de Oliveira Medeiros Junior

Responsável Pelos Atos Oficiais do Município

EXTRATO RESUMO – AVISO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 027/2016

Contratante: MUNICIPIO DE VALENTIM GENTIL/SP 
/ Contratada: RAL ENTRETENIMENTO EIRELLI - ME / 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA DUPLA SERTANEJA “ALAN 
E ALEX”, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW MUSICAL 
NO DIA 10 DE JUNHO DE 2016, NAS VIAS INTERNAS 
DO CENTRO DE EVENTOS MARIA CAVALIN, NAS 
FESTIVIDADES DE JUNHO “JUNINÃO” EM VALENTIM 
GENTIL / Valor Contratual: R$ 40.000,00 / Prazo de 
vigência: 90 DIAS, TENDO VALIDADE E EFICÁCIA 
LEGAL APÓS A PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO 
NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO / Licitação: 
PROCESSO Nº45/2016 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 05/2016.

Valentim Gentil, 17 de maio de 2.016

Rosa Luchi Caldeira

Prefeita Municipal

Certifico que este ato foi publicado na imprensa oficial 
do município, imprensa oficial do estado, imprensa oficial 
da união, em jornal de circulação local e por afixação 
em local de amplo acesso ao publico na sede do Paço 
Municipal, conforme exigido pelo art. 79 da LOM de 
Valentim Gentil.

Em 17 de Maio de 2.016

José Carlos de Oliveira Medeiros Junior

Responsável Pelos Atos Oficiais do Município

EXTRATO RESUMO – AVISO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 028/2016

Contratante: MUNICIPIO DE VALENTIM GENTIL/SP 
/ Contratada: ROMANCE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA / Objeto: CONTRATAÇÃO DA DUPLA SERTANEJA 
“HUMBERTO & RONALDO”, PARA REALIZAÇÃO DE 
SHOW MUSICAL NO DIA 11 DE JUNHO DE 2016, NAS 
VIAS INTERNAS DO CENTRO DE EVENTOS MARIA 
CAVALIN, NAS FESTIVIDADES DE JUNHO “JUNINÃO” 
EM VALENTIM GENTIL / Valor Contratual: R$ 110.000,00 
/ Prazo de vigência: 90 DIAS, TENDO VALIDADE E 
EFICÁCIA LEGAL APÓS A PUBLICAÇÃO DO SEU 
EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO / 
Licitação: PROCESSO Nº46/2016 – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 06/2016.

Valentim Gentil, 17 de maio de 2.016

Rosa Luchi Caldeira

Prefeita Municipal

Certifico que este ato foi publicado na imprensa oficial 
do município, imprensa oficial do estado, imprensa oficial 
da união, em jornal de circulação local e por afixação 
em local de amplo acesso ao publico na sede do Paço 
Municipal, conforme exigido pelo art. 79 da LOM de 
Valentim Gentil.

Em 17 de Maio de 2.016

José Carlos de Oliveira Medeiros Junior

Responsável Pelos Atos Oficiais do Município

Código Localizador: JOOZRO1W



 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 5 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2016 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2013 

ROSA LUCHI CALDEIRA, Prefeita do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, 

considerando o resultado final do Concurso Público nº 01/2013, destinado a prover cargos na Administração 

Municipal, das vagas atualmente existentes e das que vierem a vagar ou forem criadas durante o prazo de 

validade deste concurso, nos termos estabelecidos por este Edital; 

RESOLVE: 

I - Ficam convocados(as) para nomeação no Serviço Público Municipal, de acordo com as necessidades 

atuais da Administração, os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Concurso Público nº 01/2013, 

realizado com tal finalidade, de acordo com a seguinte relação: 

Para o Cargo de Enfermeiro 

Exame médico: Clínico, Hemograma completo, HBsAg, Anti HCV e PPF 
Class. Inscrição Nome RG Dt. Nasc. Pontuação 

6º 054305 Letícia Pereira Caldeira 47.951.610-8 15/07/1991 85,00 
7º 054215 Ana Luiza do Nascimento 

Borlina 
23.423.581-0 15/05/1974 80,00 

 

II - Os(as) candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer no Setor de Recursos Humanos da 

Prefeitura, situado na Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro, nesta cidade, no período de 

23 de maio a 06 de junho de 2016, no horário das 9:00h às 11:30h e das 13:00h às 16:30h, a fim 

de exercerem, mediante assinatura de termo de opção, o direito de serem nomeados(as) nos 

cargos para os quais foram habilitados(as). 

III - Se o(a) candidato(a) deixar de comparecer sem motivo justificado, perderá o direito de 

nomeação no cargo. 

IV - Exercido o direito de opção de aproveitamento, os(as) candidatos(as) convocados(as) deverão, 

ato contínuo e mediante o pagamento do custo determinado de R$ 40,00 [quarenta reais], ser 

submetidos(as) a exames médicos de sanidade física e mental, no prazo de quinze [15] dias em 

local determinado pela Prefeitura, e uma vez satisfatório o resultado do exame e apresentação 

dos documentos exigidos, serão nomeados(as) e posteriormente empossados(as) no cargo. 

V - Para serem nomeados(as) nos cargos em que foram habilitados(as), os(as) candidatos(as) deverão 

apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos: 

A) - 01 [uma] foto 3x4, recente; 

B) - Carteira de Identidade; 

C) - Título de eleitor e comprovante de votação na última eleição, ou certidão de regularidade 

emitida pelo respectivo Cartório Eleitoral; 

D) - Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoa Física [CPF]; 

E) - Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, quando for do sexo masculino; 

F) - Comprovante de conclusão da habilitação exigida para o cargo, de acordo com o Anexo I, do 

Edital do Concurso Público nº 01/2013, devidamente reconhecida pelo sistema federal ou sistemas 

estaduais e municipais de ensino; 

Concursos Públicos / Processos Seletivos Convocação



 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 6 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
  

 

G) - Comprovante de registro em órgão de classe, bem como certidão de estar quites com a respectiva 

entidade, quando se tratar de profissão regulamentada; 

H) - Comprovante com o número do PIS [Caixa Econômica Federal] ou PASEP [Banco do Brasil]; 

I) - Certidão de nascimento ou de casamento, com averbação de separação judicial ou divórcio, se 

for o caso; 

J) - Certidão de nascimento dos filhos, quando for o caso; 

K) - Atestado de que não possui registro de antecedentes criminais, emitido pelo Fórum, onde 

residiu nos últimos 5 [cinco] anos; 

L) - Declaração de bens ou valores que integram o patrimônio até a data da posse, devidamente 

instruída, ou a última declaração do imposto de renda conforme Lei Federal nº 8.730, de 1993; 

M) - Declaração informando se exerce ou não outro cargo, emprego ou função pública no âmbito 

federal, estadual ou municipal; 

N) - Declaração informando se já é aposentado, por qual motivo e junto a qual regime de previdência 

social. 

VI - Fica facultado aos(às) candidatos(as) convocados(as) o direito de renúncia de classificação, 

mediante termo assinado de livre e espontânea vontade. 

 E, para que chegue ao conhecimento dos interessados é expedido o presente Edital, que vai 

afixado no mural da Prefeitura, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município e divulgado no endereço 

eletrônico do Município: www.valentimgentil.sp.gov.br, e veículo impresso de circulação diária regional.  

Valentim Gentil, 18 de maio de 2016 

 

ROSA LUCHI CALDEIRA 

Prefeita Municipal 

Código Localizador: TQJ5MUG7



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 7 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 1 14

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário | Padrao

Receitas Orçamentárias
Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receitas Orçamentárias - - - - - - -
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 31.774.260,00 33.950.436,47 6.262.842,26 18,45 12.592.783,25 37,09 21.357.653,22

RECEITAS CORRENTES 30.954.260,00 31.070.740,10 5.580.249,68 17,96 11.665.190,67 37,54 19.405.549,43
RECEITA TRIBUTÁRIA 3.602.200,00 3.602.200,00 872.122,32 24,21 1.416.604,62 39,33 2.185.595,38

Impostos 2.910.000,00 2.910.000,00 702.923,55 24,16 1.177.732,71 40,47 1.732.267,29
Taxas 692.200,00 692.200,00 169.198,77 24,44 238.871,91 34,51 453.328,09
Contribuição de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 832.000,00 832.000,00 208.273,17 25,03 429.581,05 51,63 402.418,95
Contribuições Sociais 831.000,00 831.000,00 208.273,17 25,06 429.581,05 51,69 401.418,95
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
Contribuição de Iluminação Pública 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 1.564.000,00 1.564.000,00 697.124,46 44,57 1.537.885,24 98,33 26.114,76
Receitas Imobiliárias 20.000,00 20.000,00 1.950,00 9,75 2.400,00 12,00 17.600,00
Receitas de Valores Mobiliários 1.543.000,00 1.543.000,00 695.174,46 45,05 1.535.485,24 99,51 7.514,76
Receita de Concessões e Permissões 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
Compensações Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público
Receita da Cessão de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA
Receita da Produção Vegetal
Receita da Produção Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuárias

RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Indústria Extrativa Mineral
Receita da Indústria de Transformação
Receita da Indústria de Construção
Outras Receitas Industriais

RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 480,00 0,00 1.400,00 0,00 -1.400,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 24.208.260,00 24.324.740,10 3.742.415,84 15,39 8.150.941,05 33,51 16.173.799,05

Transferências Intergovernamentais 23.822.400,00 23.822.400,00 3.676.344,98 15,43 8.067.955,26 33,87 15.754.444,74
Transferências de Instituições Privadas
Transferências do Exterior
Transferências de Pessoas
Transferências de Convênios 385.860,00 502.340,10 66.070,86 13,15 82.985,79 16,52 419.354,31
Transferências para o Combate à Fome

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 747.800,00 747.800,00 59.833,89 8,00 128.778,71 17,22 619.021,29
Multas e Juros de Mora 125.000,00 125.000,00 7.568,99 6,06 13.076,23 10,46 111.923,77
Indenizações e Restituições 82.800,00 82.800,00 2.469,19 2,98 11.670,58 14,09 71.129,42
Receita da Dívida Ativa 400.000,00 400.000,00 46.512,52 11,63 99.317,25 24,83 300.682,75
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS
Receitas Correntes Diversas 140.000,00 140.000,00 3.283,19 2,35 4.714,65 3,37 135.285,35

RECEITAS DE CAPITAL 820.000,00 2.879.696,37 682.592,58 23,70 927.592,58 32,21 1.952.103,79
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 8 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 2 14

Receitas Orçamentárias
Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 50.000,00 50.000,00 10.500,00 21,00 10.500,00 21,00 39.500,00
Alienação de Bens Móveis 50.000,00 50.000,00 10.500,00 21,00 10.500,00 21,00 39.500,00
Alienação de Bens Imóveis

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 770.000,00 2.829.696,37 672.092,58 23,75 917.092,58 32,41 1.912.603,79

Transferências Intergovernamentais 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
Transferências de Instituições Privadas
Transferências do Exterior
Transferências de Pessoas
Transferências de Outras Instituições Públicas
Transferências de Convênios 670.000,00 2.729.696,37 672.092,58 24,62 917.092,58 33,60 1.812.603,79
Transferências para o Combate à Fome

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralização do Capital Social
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receitas de Capital Diversas

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.210.000,00 1.210.000,00 297.461,20 24,58 623.616,96 51,54 586.383,04
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 32.984.260,00 35.160.436,47 6.560.303,46 18,66 13.216.400,21 37,59 21.944.036,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)

Operações de Crédito Internas
Mobiliária
Contratual

Operações de Crédito Externas
Mobiliária
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 32.984.260,00 35.160.436,47 6.560.303,46 18,66 13.216.400,21 37,59 21.944.036,26
DÉFICIT (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI) 32.984.260,00 35.160.436,47 6.560.303,46 18,66 13.216.400,21 37,59 21.944.036,26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

Superávit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário | Padrao

Despesas Orçamentárias
Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (g) = (e-f)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

Despesas Orçamentárias - - - - - - - - - -
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 31.765.010,00 33.974.476,47 5.830.583,99 11.963.673,80 22.010.802,67 5.939.393,96 10.720.020,55 23.254.455,92 7.436.928,55

DESPESAS CORRENTES 26.621.210,00 27.101.630,10 4.803.352,71 10.454.536,37 16.647.093,73 5.054.485,66 9.712.969,06 17.388.661,04 6.456.709,39

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.765.870,00 14.867.620,00 2.617.770,32 5.260.609,38 9.607.010,62 2.617.770,32 5.260.609,38 9.607.010,62 3.993.017,27

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.854.340,00 12.233.010,10 2.185.582,39 5.193.926,99 7.039.083,11 2.436.715,34 4.452.359,68 7.780.650,42 2.463.692,12

DESPESAS DE CAPITAL 1.740.000,00 3.743.692,28 1.027.231,28 1.509.137,43 2.234.554,85 884.908,30 1.007.051,49 2.736.640,79 980.219,16

INVESTIMENTOS 1.700.000,00 3.703.692,28 1.027.231,28 1.509.137,43 2.194.554,85 884.908,30 1.007.051,49 2.696.640,79 980.219,16



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 9 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 3 14

Despesas Orçamentárias
Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (g) = (e-f)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00 25.354,09 25.354,09 25.354,09

RESERVA DO RPPS 3.103.800,00 3.103.800,00 3.103.800,00 3.103.800,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 1.219.250,00 1.219.250,00 298.539,51 568.951,53 650.298,47 298.539,51 568.951,53 650.298,47 422.821,41

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 32.984.260,00 35.193.726,47 6.129.123,50 12.532.625,33 22.661.101,14 6.237.933,47 11.288.972,08 23.904.754,39 7.859.749,96

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)

Amortização da Dívida Interna

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

Amortização da Dívida Externa

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 32.984.260,00 35.193.726,47 6.129.123,50 12.532.625,33 22.661.101,14 6.237.933,47 11.288.972,08 23.904.754,39 7.859.749,96

SUPERÁVIT (XIII) 1.927.428,13

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 32.984.260,00 35.193.726,47 6.129.123,50 12.532.625,33 6.237.933,47 13.216.400,21 7.859.749,96

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário | Padrao

Receitas Intra Orçamentárias
Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receitas Intra Orçamentárias - - - - - - -
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.210.000,00 1.210.000,00 297.461,20 24,58 623.616,96 51,54 586.383,04

RECEITAS CORRENTES 1.210.000,00 1.210.000,00 297.461,20 24,58 623.616,96 51,54 586.383,04
RECEITA TRIBUTÁRIA

Impostos
Taxas
Contribuição de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.210.000,00 1.210.000,00 297.461,20 24,58 623.616,96 51,54 586.383,04
Contribuições Sociais 1.210.000,00 1.210.000,00 297.461,20 24,58 623.616,96 51,54 586.383,04
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
Contribuição de Iluminação Pública

RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Receita de Concessões e Permissões
Compensações Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público
Receita da Cessão de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA
Receita da Produção Vegetal
Receita da Produção Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuárias

RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Indústria Extrativa Mineral
Receita da Indústria de Transformação



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 10 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 4 14

Receitas Intra Orçamentárias
Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receita da Indústria de Construção
Outras Receitas Industriais

RECEITA DE SERVIÇOS
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Transferências Intergovernamentais
Transferências de Instituições Privadas
Transferências do Exterior
Transferências de Pessoas
Transferências de Convênios
Transferências para o Combate à Fome

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Indenizações e Restituições
Receita da Dívida Ativa
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS
Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas
Operações de Crédito Externas

ALIENAÇÃO DE BENS
Alienação de Bens Móveis
Alienação de Bens Imóveis

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Transferências Intergovernamentais
Transferências de Instituições Privadas
Transferências do Exterior
Transferências de Pessoas
Transferências de Outras Instituições Públicas
Transferências de Convênios
Transferências para o Combate à Fome

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralização do Capital Social
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receitas de Capital Diversas

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário | Padrao

Despesas Intra Orçamentárias
Estágios da Despesa Intra-Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (g) = (e-f)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

Despesas Intra Orçamentárias - - - - - - - - - -
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 1.219.250,00 1.219.250,00 298.539,51 568.951,53 650.298,47 298.539,51 568.951,53 650.298,47 422.821,41

DESPESAS CORRENTES 1.219.250,00 1.219.250,00 298.539,51 568.951,53 650.298,47 298.539,51 568.951,53 650.298,47 422.821,41

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.219.250,00 1.219.250,00 298.539,51 568.951,53 650.298,47 298.539,51 568.951,53 650.298,47 422.821,41



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 11 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 5 14

Despesas Intra Orçamentárias
Estágios da Despesa Intra-Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (g) = (e-f)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 12 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 6 14

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário | Padrao

Notas Explicativas
Valores

30/04/2016
Notas Explicativas -

Fonte - Anexo 1 - Tabela 1.0 - RREO



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 13 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 7 14

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total das Despesas Exceto Intra-Orçamentárias

Função/Subfunção
Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 31.765.010,00 33.974.476,47 5.830.583,99 11.963.673,80 95,46 22.010.802,67 5.939.393,96 10.720.020,55 94,96 23.254.455,92

Legislativa 1.122.750,00 1.122.750,00 229.215,90 410.585,59 3,28 712.164,41 206.258,65 356.034,61 3,15 766.715,39

Ação Legislativa 1.122.750,00 1.122.750,00 229.215,90 410.585,59 3,28 712.164,41 206.258,65 356.034,61 3,15 766.715,39

Controle Externo

Administração Geral

Demais Subfunções

Judiciária

Ação Judiciária

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Administração Geral

Demais Subfunções

Essencial à Justiça

Defesa da Ordem Jurídica

Representação Judicial e Extrajudicial

Administração Geral

Demais Subfunções

Administração 5.734.000,00 5.812.300,00 956.930,39 2.184.259,35 17,43 3.628.040,65 1.010.369,21 2.029.739,16 17,98 3.782.560,84

Planejamento e Orçamento

Administração Geral 5.609.000,00 5.687.300,00 942.605,89 2.151.336,13 17,17 3.535.963,87 996.044,71 1.996.815,94 17,69 3.690.484,06

Administração Financeira 125.000,00 125.000,00 14.324,50 32.923,22 0,26 92.076,78 14.324,50 32.923,22 0,29 92.076,78

Controle Interno

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Administração de Concessões

Comunicação Social

Demais Subfunções

Defesa Nacional

Defesa Área

Defesa Naval

Defesa Terrestre

Administração Geral

Demais Subfunções

Segurança Pública

Policiamento

Defesa Civil

Informação e Inteligência

Administração Geral

Demais Subfunções

Relações Exteriores

Relações Diplomáticas

Cooperação Internacional

Administração Geral

Demais Subfunções

Assistência Social 1.331.380,00 1.730.060,77 164.891,97 613.527,23 4,90 1.116.533,54 260.360,65 423.266,32 3,75 1.306.794,45

Assistência ao Idoso 95.040,00 483.580,77 33.636,80 332.067,30 2,65 151.513,47 122.870,47 143.330,95 1,27 340.249,82

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente 472.340,00 477.480,00 61.445,37 116.028,29 0,93 361.451,71 61.579,82 116.028,29 1,03 361.451,71

Assistência Comunitária 764.000,00 769.000,00 69.809,80 165.431,64 1,32 603.568,36 75.910,36 163.907,08 1,45 605.092,92

Administração Geral

Demais Subfunções

Previdência Social 390.000,00 390.000,00 108.901,32 202.963,64 1,62 187.036,36 108.901,32 202.963,64 1,80 187.036,36

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário 390.000,00 390.000,00 108.901,32 202.963,64 1,62 187.036,36 108.901,32 202.963,64 1,80 187.036,36

Previdência Complementar

Previdência Especial

Administração Geral



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 14 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 8 14

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Demais Subfunções

Saúde 7.813.320,00 7.884.140,00 1.416.264,50 3.280.746,71 26,18 4.603.393,29 1.545.281,68 2.817.908,49 24,96 5.066.231,51

Atenção Básica 7.172.320,00 7.208.320,00 1.293.507,79 3.091.338,80 24,67 4.116.981,20 1.422.524,97 2.628.500,58 23,28 4.579.819,42

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 350.000,00 350.000,00 56.400,00 81.600,00 0,65 268.400,00 56.400,00 81.600,00 0,72 268.400,00

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária 291.000,00 325.820,00 66.356,71 107.807,91 0,86 218.012,09 66.356,71 107.807,91 0,95 218.012,09

Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição

Administração Geral

Demais Subfunções

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Administração Geral

Demais Subfunções

Educação 7.998.760,00 8.034.700,00 1.536.804,79 2.929.614,51 23,38 5.105.085,49 1.542.290,24 2.869.874,51 25,42 5.164.825,49

Ensino Fundamental 4.729.400,00 4.747.540,00 958.722,21 1.777.575,63 14,18 2.969.964,37 961.522,21 1.717.835,63 15,22 3.029.704,37

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil 2.483.600,00 2.501.400,00 436.064,57 969.913,16 7,74 1.531.486,84 436.064,57 969.913,16 8,59 1.531.486,84

Educação de Jovens e Adultos

Educação Especial

Educação Básica

Administração Geral 149.000,00 149.000,00 0,00 5.164,65 0,04 143.835,35 0,00 5.164,65 0,05 143.835,35

Demais Subfunções 636.760,00 636.760,00 142.018,01 176.961,07 1,41 459.798,93 144.703,46 176.961,07 1,57 459.798,93

Cultura 305.000,00 305.000,00 25.440,00 134.146,50 1,07 170.853,50 97.440,00 134.146,50 1,19 170.853,50

Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural 305.000,00 305.000,00 25.440,00 134.146,50 1,07 170.853,50 97.440,00 134.146,50 1,19 170.853,50

Administração Geral

Demais Subfunções

Direitos da Cidadania

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

Administração Geral

Demais Subfunções

Urbanismo 1.526.000,00 2.962.059,79 1.060.279,17 1.321.576,89 10,55 1.640.482,90 802.869,58 1.064.167,30 9,43 1.897.892,49

Infra-Estrutura Urbana 50.000,00 1.486.059,79 912.918,08 956.204,14 7,63 529.855,65 655.508,49 698.794,55 6,19 787.265,24

Serviços Urbanos 1.476.000,00 1.476.000,00 147.361,09 365.372,75 2,92 1.110.627,25 147.361,09 365.372,75 3,24 1.110.627,25

Transportes Coletivos Urbanos

Administração Geral

Demais Subfunções

Habitação 60.000,00 97.000,00 46.659,28 46.659,28 0,37 50.340,72 46.659,28 46.659,28 0,41 50.340,72

Habitação Rural

Habitação Urbana 60.000,00 97.000,00 46.659,28 46.659,28 0,37 50.340,72 46.659,28 46.659,28 0,41 50.340,72

Administração Geral

Demais Subfunções

Saneamento 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

Administração Geral

Demais Subfunções

Gestão Ambiental 95.000,00 127.500,00 10.014,56 51.322,62 0,41 76.177,38 10.014,56 51.322,62 0,45 76.177,38

Preservação e Conservação Ambiental 95.000,00 127.500,00 10.014,56 51.322,62 0,41 76.177,38 10.014,56 51.322,62 0,45 76.177,38

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Meteorologia

Administração Geral

Demais Subfunções



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 15 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 9 14

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Ciência e Tecnologia 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Administração Geral

Demais Subfunções 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Agricultura 85.000,00 76.000,00 360,40 360,40 0,00 75.639,60 360,40 360,40 0,00 75.639,60

Abastecimento

Extensão Rural

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Defesa Agropecuária

Administração Geral

Demais Subfunções 85.000,00 76.000,00 360,40 360,40 0,00 75.639,60 360,40 360,40 0,00 75.639,60

Organização Agrária

Reforma Agrária

Colonização

Administração Geral

Demais Subfunções

Indústria 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Promoção Industrial

Produção Industrial 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Mineração

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

Administração Geral

Demais Subfunções

Comércio e Serviços 150.000,00 198.000,00 14.822,98 53.466,03 0,43 144.533,97 21.222,98 43.866,03 0,39 154.133,97

Promoção Comercial

Comercialização

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo 150.000,00 198.000,00 14.822,98 53.466,03 0,43 144.533,97 21.222,98 43.866,03 0,39 154.133,97

Administração Geral

Demais Subfunções

Comunicações

Comunicações Postais

Telecomunicações

Administração Geral

Demais Subfunções

Energia 730.000,00 746.000,00 150.751,97 467.321,03 3,73 278.678,97 178.118,65 412.587,67 3,65 333.412,33

Conservação de Energia

Energia Elétrica 730.000,00 746.000,00 150.751,97 467.321,03 3,73 278.678,97 178.118,65 412.587,67 3,65 333.412,33

Petróleo

Biocombustíveis

Administração Geral

Demais Subfunções

Transporte 390.000,00 381.000,00 45.820,44 126.050,37 1,01 254.949,63 45.820,44 126.050,37 1,12 254.949,63

Transporte Áreo

Transporte Rodoviário 390.000,00 381.000,00 45.820,44 126.050,37 1,01 254.949,63 45.820,44 126.050,37 1,12 254.949,63

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Transportes Especiais

Administração Geral

Demais Subfunções

Desporto e Lazer 179.000,00 527.811,82 7.938,13 25.368,75 0,20 502.443,07 7.938,13 25.368,75 0,22 502.443,07

Desporto de Rendimento 104.000,00 452.811,82 3.163,83 9.842,06 0,08 442.969,76 3.163,83 9.842,06 0,09 442.969,76

Desporto Comunitário

Lazer 75.000,00 75.000,00 4.774,30 15.526,69 0,12 59.473,31 4.774,30 15.526,69 0,14 59.473,31

Administração Geral

Demais Subfunções

Encargos Especiais 371.000,00 371.000,00 55.488,19 115.704,90 0,92 255.295,10 55.488,19 115.704,90 1,02 255.295,10

Refinanciamento da Dívida Interna



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 16 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 10 14

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Refinanciamento da Dívida Externa

Serviço da Dívida Interna 61.000,00 61.000,00 0,00 0,00 0,00 61.000,00 0,00 0,00 0,00 61.000,00

Serviço da Dívida Externa

Transferências 310.000,00 310.000,00 55.488,19 115.704,90 0,92 194.295,10 55.488,19 115.704,90 1,02 194.295,10

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

Demais Subfunções

Reserva de Contingência 300.000,00 25.354,09 25.354,09 25.354,09

Reserva do RPPS 3.103.800,00 3.103.800,00 3.103.800,00 3.103.800,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.219.250,00 1.219.250,00 298.539,51 568.951,53 4,54 650.298,47 298.539,51 568.951,53 5,04 650.298,47

TOTAL (III) = (I + II) 32.984.260,00 35.193.726,47 6.129.123,50 12.532.625,33 100,00 22.661.101,14 6.237.933,47 11.288.972,08 100,00 23.904.754,39

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total de Despesas

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.219.250,00 1.219.250,00 298.539,51 568.951,53 100,00 650.298,47 298.539,51 568.951,53 100,00 650.298,47

Legislativa 50.250,00 50.250,00 8.286,82 16.086,30 2,83 34.163,70 8.286,82 16.086,30 2,83 34.163,70

Ação Legislativa 50.250,00 50.250,00 8.286,82 16.086,30 2,83 34.163,70 8.286,82 16.086,30 2,83 34.163,70

Controle Externo

Administração Geral

Demais Subfunções

Judiciária

Ação Judiciária

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Administração Geral

Demais Subfunções

Essencial à Justiça

Defesa da Ordem Jurídica

Representação Judicial e Extrajudicial

Administração Geral

Demais Subfunções

Administração 305.000,00 305.000,00 88.964,11 165.205,31 29,04 139.794,69 88.964,11 165.205,31 29,04 139.794,69

Planejamento e Orçamento

Administração Geral 305.000,00 305.000,00 88.964,11 165.205,31 29,04 139.794,69 88.964,11 165.205,31 29,04 139.794,69

Administração Financeira

Controle Interno

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Administração de Concessões

Comunicação Social

Demais Subfunções

Defesa Nacional

Defesa Área

Defesa Naval

Defesa Terrestre

Administração Geral

Demais Subfunções

Segurança Pública

Policiamento

Defesa Civil

Informação e Inteligência

Administração Geral

Demais Subfunções

Relações Exteriores

Relações Diplomáticas



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 17 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 11 14

Função/Subfunção - Intra

Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Cooperação Internacional

Administração Geral

Demais Subfunções

Assistência Social 45.000,00 45.000,00 6.599,44 12.991,41 2,28 32.008,59 6.599,44 12.991,41 2,28 32.008,59

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária 45.000,00 45.000,00 6.599,44 12.991,41 2,28 32.008,59 6.599,44 12.991,41 2,28 32.008,59

Administração Geral

Demais Subfunções

Previdência Social

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Previdência Especial

Administração Geral

Demais Subfunções

Saúde 285.000,00 285.000,00 76.637,73 142.544,28 25,05 142.455,72 76.637,73 142.544,28 25,05 142.455,72

Atenção Básica 270.000,00 270.000,00 72.156,62 134.326,31 23,61 135.673,69 72.156,62 134.326,31 23,61 135.673,69

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária 15.000,00 15.000,00 4.481,11 8.217,97 1,44 6.782,03 4.481,11 8.217,97 1,44 6.782,03

Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição

Administração Geral

Demais Subfunções

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Administração Geral

Demais Subfunções

Educação 530.000,00 530.000,00 118.051,41 232.124,23 40,80 297.875,77 118.051,41 232.124,23 40,80 297.875,77

Ensino Fundamental 350.000,00 350.000,00 60.887,89 123.994,19 21,79 226.005,81 60.887,89 123.994,19 21,79 226.005,81

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil 180.000,00 180.000,00 57.163,52 108.130,04 19,01 71.869,96 57.163,52 108.130,04 19,01 71.869,96

Educação de Jovens e Adultos

Educação Especial

Educação Básica

Administração Geral

Demais Subfunções

Cultura

Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Administração Geral

Demais Subfunções

Direitos da Cidadania

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

Administração Geral

Demais Subfunções

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Serviços Urbanos

Transportes Coletivos Urbanos

Administração Geral

Demais Subfunções

Habitação

Habitação Rural



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 18 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 12 14

Função/Subfunção - Intra

Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Habitação Urbana

Administração Geral

Demais Subfunções

Saneamento

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano

Administração Geral

Demais Subfunções

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Meteorologia

Administração Geral

Demais Subfunções

Ciência e Tecnologia

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Administração Geral

Demais Subfunções

Agricultura

Abastecimento

Extensão Rural

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Defesa Agropecuária

Administração Geral

Demais Subfunções

Organização Agrária

Reforma Agrária

Colonização

Administração Geral

Demais Subfunções

Indústria

Promoção Industrial

Produção Industrial

Mineração

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

Administração Geral

Demais Subfunções

Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Comercialização

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo

Administração Geral

Demais Subfunções

Comunicações

Comunicações Postais

Telecomunicações

Administração Geral

Demais Subfunções

Energia

Conservação de Energia

Energia Elétrica

Petróleo

Biocombustíveis

Administração Geral

Demais Subfunções



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 19 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 13 14

Função/Subfunção - Intra

Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/Total d)

Transporte

Transporte Áreo

Transporte Rodoviário

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Transportes Especiais

Administração Geral

Demais Subfunções

Desporto e Lazer 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

Desporto de Rendimento 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

Desporto Comunitário

Lazer

Administração Geral

Demais Subfunções

Encargos Especiais

Refinanciamento da Dívida Interna

Refinanciamento da Dívida Externa

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

Demais Subfunções



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 20 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP (Poder Executivo)
CNPJ:
Exercício: 2016
Período de referência: 2º bimestre

Documento gerado em 18/05/2016 14:43:11 Página  de 14 14

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Padrao

Notas Explicativas
Valores

30/04/2016
Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 21 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Digitally signed by AIRTON MANOEL DE MEDEIROS:21812678800
Date: 2016.05.18 14:51:08 GMT-03:00
Perfil: Contador Responsável
Instituição: Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP

Digitally signed by ROSA LUCHI CALDEIRA:20272204889
Date: 2016.05.18 14:52:52 GMT-03:00
Perfil: Titular do Poder Executivo
Instituição: Prefeitura Municipal de Valentim Gentil - SP

Código Localizador: FZ/QRXF9



 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 22 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório de Gestão Fiscal

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL
Mai/2015 a Abri/2016

DESPESA EXECUTADAS

R$ 1

LIQUIDADAS

( a )

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL

PERIODO:Mai/2015 a Abri/2016

VALENTIM GENTIL - PODER EXECUTIVO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 16.789.645,04
   Pessoal Ativo 16.170.560,79
   Pessoal Inativo e Pensionistas 619.084,25
   Outras desp. de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)(II) 593.194,23
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 63.178,31
   Decorrentes Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00
   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 530.015,92

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 16.196.450,81

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 30.003.000,40

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 16.196.450,81 53,98

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 16.201.620,22 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF) 15.391.539,21 51,30

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF) 14.581.458,19 48,60

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:

 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do 
 exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1736], PREF MUNIC VALENTIM GENTIL, Data/hora da emissão: 18/mai/2016  15h e 15m" Portaria Nº 553 de 2014



 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 23 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2016

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO 2016

Até o 1º Quadrimestre

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) - - - -0,000,00

  Dívida Mobiliária - - - -0,000,00

  Dívida Contratual - - - -0,000,00

     Interna - - - -0,000,00

     Externa - - - -0,000,00

  Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos - - - -0,000,00

  Outras Dívidas - - - -0,000,00

DEDUÇÕES (II) - - - -2.556.533,010,00

  Disponibilidade de Caixa Bruta - - - -5.659.730,035.169.601,38

  Demais Haveres Financeiros - - - -0,000,00

  (-) Restos a Pagar Processados - - - -3.103.197,025.633.259,23

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III)=(I-II) - - - --2.556.533,010,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - - - -30.003.000,4028.966.405,35

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) - - - -0,000,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) - - - --8,520,00

LIMITE DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL - (120%) 36.003.600,48

LIMITE DE ALERTA - (108%) 32.403.240,43

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

DÍVIDA CONTRATUAL (IV=V+VI+VII+VIII) - - - -0,000,00

DÍVIDA DE PPP (V) - - - -0,000,00

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) - - - -0,000,00

   De Tributos - - - -0,000,00

   De Contribuições Sociais - - - -0,000,00

      Previdenciárias - - - -0,000,00

      Demais Contribuições Sociais - - - -0,000,00

   Com Instituição Não Financeira - - - -0,000,00

   Do FGTS - - - -0,000,00

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) - - - -0,000,00

  Interna - - - -0,000,00

  Externa - - - -0,000,00

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) - - - -0,000,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 - - - -0,000,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 - - - -0,000,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA - - - -0,00463.657,85

DEPÓSITOS - - - -2.339.883,272.324.985,25

RP PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - -0,000,00

ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO - - - -0,000,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1736], PREF MUNIC VALENTIM GENTIL, Data/hora da emissão: 18/mai/2016  15h e 18m"audesp Portaria Nº 553 de 2014



 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 24 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2016

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO DO EXERCICIO 2016SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre

---DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) 0,00 0,00 -

---   Passivo Atuarial 0,00 0,00 -

---   Outras Dívidas 0,00 0,00 -

---DEDUÇÕES (X) 26.657.171,81 29.008.529,22 -

---   Disponibilidade de Caixa Bruta 26.657.171,81 29.008.529,22 -

---   Investimentos 0,00 0,00 -

---   Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 -

---   (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 -

---DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI)=(IX-X) -26.657.171,81 -29.008.529,22 -

Nota:
1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Disponibilidade de Caixa mais os Demais Haveres Financeiros for menor que o Restos a Pagar
Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida
Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1736], PREF MUNIC VALENTIM GENTIL, Data/hora da emissão: 18/mai/2016  15h e 18m"audesp Portaria Nº 553 de 2014



 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 25 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$ 1

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2016

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO 2016

Até o 1º Quadrimestre

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXTERNAS ( I ) 0,000,00
   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,00
   Outras Garantias nos Termos da LRF 0,000,00
INTERNAS ( II ) 0,000,00
   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,00
   Outras garantias nos Termos da LRF 0,000,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS ( III ) = ( I + II ) 0,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( IV ) 30.003.000,4028.966.405,35

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOL. DO SENADO FEDERAL 0,000,00<0% >

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 0,000,00<0,00%>

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO 2016

Até o 1º Quadrimestre

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXTERNAS ( V ) 0,000,00
   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,00
   Outras Garantias nos Termos da LRF 0,000,00
INTERNAS ( VI ) 0,000,00
   Aval ou fiança em Operações de Crédito 0,000,00
   Outras garantias nos Termos da LRF 0,000,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS ( VII ) = ( V + VI ) 0,000,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1736], PREF MUNIC VALENTIM GENTIL, Data/hora da emissão: 18/mai/2016  15h e 19m" Portaria Nº 553 de 2014



 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 26 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

PERIODO: JANEIRO A ABRIL/2016

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1

No Quadrimestre
de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre
de Referência (a)

0,00SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 0,00
0,00   Mobiliária 0,00
0,00      Externas 0,00
0,00      Internas 0,00
0,00   Contratual 0,00
0,00      Internas 0,00
0,00         Abertura de Crédito 0,00
0,00         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00            Derivadas de PPP 0,00
0,00            Demais Aquisições Financiadas 0,00
0,00         Antecipação de Receita 0,00
0,00            Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00            Demais Antecipações de Receita 0,00
0,00         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00         Outras Operações de Crédito 0,00
0,00      Externa 0,00
0,00NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00
0,00   Parcelamentos de Dívidas 0,00
0,00      De Tributos 0,00
0,00      De Contribuições Sociais 0,00
0,00         Previdenciárias 0,00
0,00         Demais Contribuições Sociais 0,00
0,00      Do FGTS 0,00
0,00    Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00
0,00    Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00
0,00    Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES % SOBRE A RCLVALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 30.003.000,40 100,00
OPERÇÕES VEDADAS 0,00 0,00
   Do Período de Referência (III) 0,00 0,00
   Do Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (IV)=(Ia+III) 0,00 0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDEREAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTER

4.800.480,06 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) 4.320.432,06 14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECE

2.100.210,03 7,00

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO IV = (IV + IIa) 0,00 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1736], PREF MUNIC VALENTIM GENTIL, Data/hora da emissão: 18/mai/2016  15h e 19m"audesp Portaria Nº 553 de 2014



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 27 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

1 de 2

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

R$ 1

Referência: JANEIRO a DEZEMBRO /2016

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA
DISPONIBILIDADE

(a)

De Exercícios Do Exercício
Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE
Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Anteriores

(b) (c)

Empenhados e Não
Liquidados  de 

Exercícios Anteriores
(d) (e)

Financeiras
Obrigações

Demais DE CAIXA LÍQUIDA
(Antes da Inscrição 
em Restos a Pagar
Não Processados)
(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A 
PAGAR

EMEPNHADOS E 
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
 (Não Inscritos 
por Insuficiência

Financeira)

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
RECURSOS VINCULADOS

3.866.026,98 2.340.434,02 -2.855.082,92(00.01.00.00) Recursos Ordinarios 747.628,390,001.950.436,402.430.239,48 0,00
282.232,93 0,00 278.881,79(00.02.00.00) Recursos Ordinarios 0,000,003.351,140,00 0,00
496.700,43 -1.294,72 481.772,14(00.02.81.00) Recursos de Convenios 217.936,560,0016.223,010,00 0,00
338.397,51 0,00 235.205,85(00.05.00.00) Recursos Ordinarios 0,000,00103.191,660,00 0,00
113.773,58 0,00 97.355,15(00.05.81.00) Recursos de Convenios 299.193,930,0016.418,430,00 0,00

38,56 0,00 38,56(00.07.00.00) Recursos Ordinarios 0,000,000,000,00 0,00
0,00 0,00 -651.303,20(00.91.00.00) Recursos Ordinarios 0,000,000,00651.303,20 0,00
0,00 0,00 -15.860,80 0,000,000,0015.860,80 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 5.097.169,99 -2.428.993,43 1.264.758,882.339.139,300,002.089.620,64 0,003.097.403,48

TOTAL (III) = (I+II) 5.097.169,99 3.097.403,48 2.089.620,64 0,00 2.339.139,30 -2.428.993,43 1.264.758,88 0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1736], PREF MUNIC VALENTIM GENTIL, Data/hora da emissão: 18/mai/2016  15h e 21m"audesp Portaria Nº 553 de 2014



Município de Taquaritinga – Estado de São Paulo
www.taquaritinga.sp.gov.br | www.taquaritinga.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016						      Ano I | Edição nº 105							       Página 28 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

2 de 2

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

R$ 1

Referência: JANEIRO a DEZEMBRO /2016

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA
DISPONIBILIDADE

(a)

De Exercícios Do Exercício
Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE
Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Anteriores

(b) (c)

Empenhados e Não
Liquidados  de 

Exercícios Anteriores
(d) (e)

Financeiras
Obrigações

Demais DE CAIXA LÍQUIDA
(Antes da Inscrição 
em Restos a Pagar
Não Processados)
(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A 
PAGAR

EMEPNHADOS E 
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
 (Não Inscritos 
por Insuficiência

Financeira)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
RECURSOS VINCULADOS

29.200.079,32 0,00 29.193.588,32(00.03.00.00) Recursos Ordinarios 0,000,006.491,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 29.200.079,32 29.193.588,32 0,000,000,006.491,00 0,000,00

TOTAL (III) = (I+II) 29.200.079,32 0,00 6.491,00 0,00 0,00 29.193.588,32 0,00 0,00

* Relatório agrupado por código de aplicação (grupo.codigo)

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1736], PREF MUNIC VALENTIM GENTIL, Data/hora da emissão: 18/mai/2016  15h e 21m"audesp Portaria Nº 553 de 2014



 	 Quinta-feira, 19 de maio de 2016			   Ano I | Edição nº 105			   Página 29 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

PERIODO: ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2016

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida 30.003.000,40

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP 53,9816.196.450,81
Limite Máximo(Incisos I,II e III, art. 20 da LRF) 54,0016.201.620,22
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 51,3015.391.539,21

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida -8,52-2.556.533,01
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 120,0036.003.600,48

GARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias 0,000,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 22,006.600.660,09

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 16,004.800.480,06
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 7,002.100.210,03

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.14.1736], PREF MUNIC VALENTIM GENTIL, Data/hora da emissão: 18/mai/2016  15h e 23m" Portaria Nº 553 de 2014

Código Localizador: CE7P1JEJ


		2016-05-19T08:19:25-0300
	Valentim Gentil
	JULIANA APARECIDA DA CRUZ BARBOSA:30473278820
	Publicação Oficial do Município




